[37] Tertia est ex hoc genere adsidua adsectatorum copia. In ea quos uoluntarios habebis, curato ut intellegant te sibi in perpetuum summo beneficio obligari; qui autem tibi debent, ab iis plane hoc munus exigit, qui per aetatem ac negotium poterunt, ipsi tecum ut adsidui sint, qui ipsi sectari non poterunt, suos necessarios in hoc munere constituent. Valde ego te uolo et ad rem pertinere arbitror semper cum multitudine esse.

[38] Praeterea magnam adfert laudem et summam dignitatem, si ii tecum erunt qui a te defensi et qui per te seruati ac iudiciis liberati sunt; haec tu plane ab his postulato ut, quoniam nulla impensa per te alii rem, alii honestatem, alii salutem ac fortunas omnis obtinuerint, nec aliud ullum tempus futurum sit ubi tibi referre gratiam possint, hoc te officio remunerentur.

X. [39] Et quoniam in amicorum studiis haec omnis oratio uersatur, qui locus in hoc genere cauendus sit praetermittendum non uidetur. Fraudis atque insidiarum et

qui s'y associeront spontanément, tu devras prendre soin de bien faire comprendre qu'un si grand service te lie à eux à jamais ; quant à ceux qui ont une dette envers toi, tu devras exiger d'eux qu'ils s'en acquittent ainsi : ceux à qui leur âge et leurs affaires le permettront, en te faisant cortège permanent ; ceux qui ne pourront t'accompagner personnellement, en commettant à cette charge leurs proches. Je veux vraiment, et je crois très important en la circonstance, que tu sois toujours très entouré.

[Participation des anciens clients]

[38] En outre, cela fait beaucoup valoir et apporte le plus grand prestige, que soient à tes côtés ceux qui ont été défendus par toi et qui grâce à toi ont été sauvés et acquittés en justice. De ceux-ci, tu devras exiger sans hésitation que – puisque sans bourse délier ils ont grâce à toi conservé qui un bien, qui son rang, qui son salut et toute sa fortune, et qu'ils ne doivent jamais avoir d'autre occasion de te témoigner leur reconnaissance – ils te témoignent leur reconnaissance en te rendant ce service.

[Mise en garde contre l'envie]

X. [39] Et puisque tout mon propos concerne ici le soutien apporté par les amis, il ne faut clairement pas négliger un point de nécessaire mise en garde sur ce chapitre. Tout est plein de ruse, de pièges et de trahison. L'heure n'est pas à relancer le sempiternel débat sur cette question de savoir comment distinguer le sincère du faux

| | |
|--|---|
| <p>perfidiae plena sunt omnia. Non est huius temporis perpetua illa de hoc genere disputatio, quibus rebus beneuolus et simulator diiudicari possit; tantum est huius temporis admonere. Summa tua uirtus eosdem homines et simulare tibi se esse amicos et inuidere coegit. Quam ob rem Epicharmeion illud teneto, neruos atque artus esse sapientiae non temere credere, [40] et, cum tuorum amicorum studia constitueris, tum etiam obtrectatorum atque aduersariorum rationes et genera cognoscito.</p> <p>Haec tria sunt: unum quos laesisti, alterum qui sine causa non amant, tertium qui competitorum ualde amici sunt. Quos laesisti, cum contra eos pro amico diceres, iis te plane purgato, necessitudines commemorato, in spem adducito te in eorum rebus, si se in amicitiam contulerint, pari studio atque officio futurum. Qui sine causa non amant, eos aut beneficio aut spe aut significando tuo erga illos studio dato operam ut de illa animi prauitate deducas. Quorum uoluntas erit abs te propter competitorum amicitias alienior, iis quoque eadem inseruito ratione qua superioribus et, si probare poteris, te in eos ipsos competitores tuos beneuolo esse animo ostendito.</p> | <p>ami ; l'heure est seulement à l'avertissement. Ton exceptionnel mérite a conduit les mêmes personnes, à la fois, à faire semblant d'être tes amis, et à te porter envie. C'est pourquoi tu devras bien garder à l'esprit ce mot d'Epicharme, que « les nerfs et les membres de la sagesse, c'est de ne pas faire confiance sans réflexion », [40] et , quand tu te seras bien assuré des soutiens de tes amis, alors tu devras apprendre à connaître les catégories auxquelles appartiennent tes détracteurs et tes adversaires ainsi que leurs procédés.</p> <p><i>[Les trois catégories de gens hostiles]</i></p> <p>Il y a trois catégories : la première, ceux à qui tu as fait du tort ; la deuxième, ceux qui ne t'aiment pas sans raison particulière ; la troisième, ceux qui sont très amis de tes concurrents. Vis-à-vis de ceux à qui tu as fait du tort en plaidant contre eux pour un ami, tu devras te disculper franchement, évoquer les liens qui t'y contraignaient, leur faire espérer que pour leurs propres affaires, s'ils deviennent tes amis, tu les soutiendras pareillement et t'acquitteras du même devoir envers eux. Ceux qui ne t'aiment pas sans raison particulière, tu devras, soit en leur rendant service, soit en le leur laissant espérer, soit en les assurant de ton soutien, travailler à leur faire quitter cette mauvaise disposition à ton égard. Envers ceux dont la sympathie t'est plus ou moins aliénée en raison de l'amitié qui les lie à tes concurrents, tu devras employer également les mêmes procédés que précédemment, et, si tu parviens à le faire croire, montrer que tu es bien disposé à l'égard de ces concurrents eux-mêmes.</p> |
| | <p><i>[2^{ème} point : La faveur populaire (§§ 41-53)]</i></p> |
| <p>XI. [41] Quoniam de amicitiiis constituendis satis dictum est, dicendum est de illa</p> | <p>XI. [41] Puisque j'ai assez traité de l'établissement des amitiés, il faut traiter de</p> |

altera parte petitionis quae in populari ratione uersatur. Ea desiderat nomenclationem, blanditiam, adsiduitatem, benignitatem, rumorem, speciem in re publica.

[42] Primum id quod facis, ut homines noris, significa ut appareat, et auge ut cottidie melius fiat; nihil mihi tam populare neque tam gratum uidetur.

Deinde id quod natura non habes induc in animum ita simulandum esse ut natura facere uideare; nam comitas tibi non deest ea quae bono ac suauis homine digna est, sed opus est magno opere blanditia, quae, etiam si uitiosa est et turpis in cetera uita, tamen in petitione necessaria est; etenim cum deteriore aliquem adsentando facit, tum improba est, cum amiciosem, non tam uituperanda, petitori uero necessaria est, cuius et frons et uultus et sermo ad eorum quoscumque conuenerit sensum et uoluntatem commutandus et accommodandus est.

[43] Iam adsiduitatis nullum est praeceptum, uerbum ipsum docet quae res sit;

l'autre aspect de la campagne qui concerne la faveur populaire. Celle-ci requiert de connaître les gens par leur nom, de savoir flatter, d'être constamment présent, de faire preuve de générosité, de faire parler de soi, de faire naître des espérances politiques²⁹.

[Faire connaissance]

[42] Tout d'abord, tout ce que tu fais pour lier connaissance avec les gens, fais-le bien voir pour que tous s'en rendent compte, et multiplie l'effort pour développer chaque jour ces connaissances ; à mon avis, il n'y a rien de si propre à susciter la faveur populaire et la reconnaissance.

[La flatterie nécessaire]

Ensuite, ce qui n'entre pas dans ta nature, mets-toi bien dans l'esprit qu'il faut feindre de manière à paraître le faire naturellement. Ainsi, tu ne manques aucunement de l'affabilité qui convient à un homme bon et aimable, mais il est très nécessaire de savoir flatter, chose qui, si elle est vicieuse et honteuse dans les circonstances ordinaires de la vie, est en revanche indispensable dans la campagne électorale ; de fait, lorsqu'elle corrompt autrui par complaisance, c'est une chose immorale, tandis que lorsqu'elle ménage des amitiés, elle n'est pas tant condamnable, et elle est même indispensable au candidat, dont la physionomie, la figure et les propos doivent évoluer et s'adapter à la pensée et à l'intention de tous ceux dont il s'approche.

[Présence constante à Rome]

²⁹ SB corrige la fin de la phrase *spem in re p.* en *<speciem>*, *spem in re p.*, (= « a fine show, political promise ») d'après la récurrence des mêmes notions aux §§ 52 (*speciem*) et 53 (*spes*) ; l'ajout ne me semble pas s'imposer ; la substitution de *speciem* à *spem* (mss.) avait auparavant été proposée par Lambin, et a été adoptée plus récemment par Watt et Fedeli (= « *essa esigue...* ») *che la nostra attività sia svolta con magnificenza* ») ; le texte retenu ici est celui de Constans, qui s'en tient au mss.

prodest quidem uehementer nusquam discedere, sed tamen hic fructus est adsiduitatis, non solum esse Romae atque in foro sed adsidue petere, saepe eosdem appellare, non committere ut quisquam possit dicere, quod eius consequi possis, se abs te non rogatum et ualde ac diligenter rogatum.

[44] Benignitas autem late patet: est in re familiari, quae quamquam ad multitudinem peruenire non potest, tamen ab amicis si laudatur, multitudini grata est; est in conuiuio, quae facit ut et abs te et ab amicis tuis concelebrentur et passim et tributim; est etiam in opera, quam peruulga et communica, cura que ut aditus ad te diurni nocturnique pateant, neque solum foribus aedium tuarum sed etiam uultu ac fronte, quae est animi ianua; quae si significat uoluntatem abditam esse ac retrusam, parui refert patere ostium. Homines enim non modo promitti sibi, praesertim quod a candidato petant, sed etiam large atque honorifice promitti uolunt.

[45] Qua re hoc quidem facile praeceptum est, ut quod facturum sis id significes te studiose ac libenter esse facturum;

[43] Quant à la présence constante, il n'y a pas besoin de précepte, la notion même dit assez ce dont il s'agit ; il est certes puissamment utile de ne jamais quitter la ville, mais à être constamment présent on gagne non seulement d'être toujours à Rome et sur le forum, mais de faire campagne constamment, de s'adresser souvent aux mêmes personnes, et d'éviter que quiconque (autant que possible) puisse dire qu'il n'a pas été sollicité par toi, et sollicité avec insistance et application.

[La générosité]

[44] D'autre part, la générosité a un vaste champ d'application : elle apparaît dans l'usage de notre patrimoine, lequel, bien qu'il ne puisse s'étendre jusque la multitude, s'il est loué par nos amis, est cependant bien vu de cette multitude ; elle apparaît dans les banquets, qui – veilles-y – doivent être donnés par toi-même et par tes amis, à la fois au public sans discrimination et aux tribus séparément ; elle apparaît aussi dans ton activité, que tu dois faire connaître à tous³⁰ et faire bénéficier à tous ; et veille à ce que l'on ait accès à toi de jour comme de nuit, et non pas seulement par les portes de ta maison mais également par ton visage et ta physionomie, qui sont les portes de l'âme ; car si ceux-ci dénoncent une volonté qui se cache et se replie sur elle-même, peu importe que l'accès de la maison soit grand ouvert. En effet, les gens ne veulent pas seulement qu'on leur fasse des promesses, surtout quand ils sollicitent un candidat, mais encore qu'on leur promette d'une manière généreuse et qui témoigne de la considération. [45] Voilà donc déjà un précepte facile à suivre – qui est que, tout ce que tu envisageras de faire, tu montres bien que tu le feras avec zèle et bonne volonté ;

³⁰ Je préfère donner à « *peruulgare* » ce sens, retenu par SB (« *widely advertise* »), plutôt que celui de « prodiguer » retenu par Constans (de même Fedeli : « *estendere a tutti* »), redondant avec « *communicare* » (que SB omet de traduire).

| | |
|--|--|
| <p>illud difficilius et magis ad tempus quam ad naturam accommodatum tuam, quod facere non possis, ut id aut iucunde neges aut etiam non neges; quorum alterum est tamen boni uiri, alterum boni petitoris. Nam cum id petitur quod honeste aut sine detrimento nostro promittere non possumus, quo modo si qui roget ut contra amicum aliquem causam recipiamus, belle negandum est, ut ostendas necessitudinem, demonstres quam moleste feras, aliis te id rebus exsarturum esse persuadeas.</p> | <p><i>[L'art de refuser, ou de ne pas refuser]</i></p> <p>cet autre est plus difficile, et plus adapté aux circonstances qu'à ton tempérament naturel – qui est que tout ce que tu ne peux pas faire, ou bien tu le refuses avec grâce, ou bien tu ne le refuses même pas du tout³¹ : le premier est le fait d'un homme bon, le second d'un bon candidat. De fait, quand on nous demande ce que nous ne pouvons promettre sans manquer à l'honneur ou nous nuire à nous-mêmes – par exemple si on nous demande de prendre en charge une affaire judiciaire contre un de nos amis – il faut le refuser avec courtoisie, en faisant valoir le lien qui te contraint, en manifestant combien tu en es désolé, en persuadant que tu te rattraperas en d'autres circonstances.</p> |
| <p>XII. [46] Audiui hoc dicere quendam de quibusdam oratoribus, ad quos causam suam detulisset, gratiorem sibi orationem eius fuisse qui negasset quam illius qui recepisset; sic homines fronte et oratione magis quam ipso beneficio rei capiuntur. Verum hoc probabile est, illud alterum subdendum tibi homini Platonico suadere, sed tamen tempori tuo consulam. Quibus enim te propter aliquod officium necessitudinis adfuturum negaris, tamen ii possunt abs te placati aequique discedere; quibus autem idcirco negaris, quod te impeditum esse dixeris aut amicorum hominum negotiis aut grauioribus causis aut ante susceptis, inimici discedunt omnesque hoc animo sunt ut</p> | <p>XII. [46] J'ai entendu quelqu'un dire, au sujet de certains orateurs auxquels cette personne avait soumis son affaire, que les propos de celui qui avait refusé de s'en charger lui avaient été plus agréables que les propos de celui qui avait accepté : ainsi les hommes sont-ils plus sensibles à la physionomie et aux paroles qu'au service rendu lui-même et à la réalité des faits. Certes, la première ligne de conduite ne peut qu'être approuvée, tandis que la seconde est un peu difficile à faire accepter à l'homme nourri de Platon que tu es ; mais pourtant je m'attacherai à ce qu'exige ta situation. En effet, ceux que, à cause de quelque devoir imposé par un lien contraignant, tu auras refusé d'assister, ceux-ci pourtant peuvent te quitter l'esprit en paix et de bonne humeur. En revanche, ceux à qui tu auras dit non en avançant que tu es empêché ou par les affaires de tes amis, ou par des causes plus importantes ou déjà prises en charge, ceux-là s'en vont hostiles, et tous sont ainsi disposés qu'ils préfèrent</p> |

³¹ Texte « *aut etiam non neges* », correction communément acceptée par les éditeurs.

sibi te mentiri malint quam negare.

[47] C. Cotta, in ambitione artifex, dicere solebat se operam suam, quod non contra officium rogaretur, polliceri solere omnibus, impertire iis apud quos optime poni arbitraretur; ideo se nemini negare, quod saepe accideret causa cur is cui pollicitus esset non uteretur, saepe ut ipse magis esset uacuus quam putasset; neque posse eius domum compleri qui tantum modo reciperet quantum uideret se obire posse; casu fieri ut agantur ea quae non putaris, illa quae credideris in manibus esse ut aliqua de causa non agantur; deinde esse extremum ut irascatur is cui mendacium dixeris.

[48] Id, si promittas, et incertum est et in diem et in paucioribus; sin autem neges, et certe abalienes et statim et pluris; plures enim multo sunt qui rogant ut uti liceat opera alterius quam qui utuntur. Qua re satius est ex his aliquos aliquando in foro tibi irasci quam omnis continuo domi, praesertim cum multo magis irascantur iis qui negent quam ei quem uideant ea ex causa impeditum ut facere quod promisit cupiat si ullo modo possit.

que tu leur mentes plutôt que de se voir opposer un refus.

[L'exemple de Caius Cotta]

[47] Caius Cotta, un expert en matière électorale, avait coutume de dire qu'en règle générale il promettait son soutien à tous, pour autant qu'on ne lui demandât rien de contraire à ses devoirs, mais l'apportait effectivement à ceux auprès de qui il estimait que ce soutien était le mieux placé ; il ne refusait, disait-il, à personne, parce que souvent se présentait une circonstance faisant que celui à qui il avait promis ne recourait pas à ses services, et que souvent il se trouvait qu'il fût moins occupé qu'il ne l'avait pensé ; et il ajoutait que ne peut pas se remplir la maison de celui qui accepte seulement autant qu'il considère pouvoir assumer ; que le hasard fait que se présente telle affaire à laquelle on n'avait pas pensé, mais que telle autre qu'on avait cru avoir entre les mains, pour une quelconque raison, n'aboutit pas ; enfin, que la dernière chose à craindre est que se fâche celui à qui on a menti.

[Le bon calcul]

[48] Ce risque-là, si tu promets ton aide, est incertain, remis à plus tard, et concerne un plus petit nombre de gens ; si en revanche tu refuses, tu t'en aliènes tout de suite et de façon certaine un plus grand nombre : en effet, il y a beaucoup plus de gens à demander la permission de recourir à l'assistance d'autrui que de gens à y recourir en effet. C'est pourquoi il vaut mieux que parmi tous ces gens quelques-uns s'irritent un jour contre toi sur le forum, plutôt que tous en permanence chez toi, surtout dès lors que l'on s'irrite contre ceux qui disent non davantage que contre celui qu'on voit bien empêché par une raison telle qu'il persiste à souhaiter faire ce qu'il a promis, s'il lui est possible de le faire de quelque manière.